B Motus cœli
vnde.

Hoc ergo modo possumus saluare motum cœli fieri in tempore, quia eo ipso, quod motor habet esse distinctum à mobili, & est mobile in alio ubi, vel est aliter in ubi, quam motor velit, intelligitur else quadam resistentia mobilis ad motorem. sed quando principium motus est ex forma mobilis, sicut in grauis: vel etiam ipsa forma est motor corporis, sicut in animalibus, cum fiat in talibus unum secundum esse, & mobile, non habeat esse distinctum a motore, vel ab eo, quod est principium motus, oportet quætere resistentiam, vel ex grauitate mobilis, vel ex impedimento medijs, vel ex vitroq;, vt saluemus ibi rationem motus.

C Motus cœli
quod sit per
potius.

Hoc etiam modo possumus saluare motum cœli posse perpetuari, quia cum mobile sit proportionatum motori, & motor moueatur immediatè per virtutem non organicam: circa quam propriè non contingit lassitudo, poterit perpetuari motus cœli.

D Motus cœli
quod sit per
potius.

Recitare autem hic opinionem Avicenæ, quod Deus primo creavit primam intelligentiam, & ab illa creata est anima primi cœli, & ab anima primi cœli creata est substantia corporis primi cœli, & sic per ordinem ascendere ad alios cœlos: non est praesentis negotij, quia abhorrent aures fidelium, cum audiant intelligentias, vel Angelos, vel quascunque creaturas posse aliquid creare, immo ipsis Angelis, quantum ad materiam horum corporalium, non damus virtutem, vel potentiam: nisi quantum ad motum localem. Dicimus enim, quod corpora non obediunt eis in motu ad formam, sed in motu ad ubi.

Dub. III. Lateralis.

*An motus cœli sit naturalis.
Conclusio est affirmativa.*

Idq; tripliciter.

Th. Arg. d. 14. q. 1. ar. 1. Biel. d. 14. q. 1.. Bacc. d. 16. a. 1. Dur. d. 14. q. 2.

L T R R I V S fortè dubitaret aliquis, quomodo motus cœli sit naturalis. Nam secundum Comment. non est naturalis: nisi quia habet naturam habilem ad talem motum. non est autem naturalis, quod natura sua sufficiat ad agendum huiusmodi motum: sed, quod ab intelligentia, siue à motore appropriato, qui dicitur anima cœli effectuè, sit cœli motus.

Aduertendū ergo, quod cum motus cœli sit perpetuus, sit circa medium, & sit circularis: possumus triplicem habilitatem assignare in cœlo naturalem: quare tali motu naturaliter moueatur, vt sit Prima habilitas ex natura formæ substantialis cœli. Secunda ex natura qualitatis eius. Tertia ex natura quantitatis ipsius.

In cœlo, n. quod moueatur perpetuo, possumus assignare habilitatem ex parte sua formæ substantialis: cui non est annexa contrarietas. Vnde Comment. in 12. hanc causam assignat in corruptibilitatis cœli dicens: In corpore quidē cœlesti non est potentia, vt corrumpatur, quia non habet contrarium: ergo est habilitas in cœlo, quod motus eius sit perpetuus, vel possit perpetuari, donec compleatur numerus electorū. quia est incorruptibile, & habet formam substantialē, cui non est annexa contrarietas, nec priuatio formæ contrariae.

Secundo in cœlo est habilitas, cum motus eius non solum sit perpetuus, sed etiam sit circa medium ex natura qualitatis eius, quia qualitas eius nō est grauitas, propter quam moueatur ad medium: nec levitas per quam moueatur à medio, sed qualitas eius erit neutra. i. nec grauitas, nec levitas: per quam habet habilitatem, vt semper moueatur circa medium.

Tertio in cœlo est habilitas, vt motus eius sit circularis ex natura quantitatis eius, quia natura sit habet quantitatem rotundam, & circularem: per quam habet habilitatem, & est aptum natum, vt circulariter moueatur. propter has autem habilitates naturales dicitur motus cœli esse naturalis.

Possumus autem, & aliter ostendere motum cœli esse naturalem, nam quicquid est à causa superiori est naturale secundum Comment. Propter quod fluxus, & refluxus maris est naturalis, quia est à causa superiori, & sequitur motum

A Lunæ, vel aliam causam superiorē. vt quia per calorem Solis, quando Sol transit directè super mare, fit tanta evaporationis maris, & fit tanta conuersio aquarum in aerem, quod mare sic diminutum se retrahit. Ex parte verò Septentrio. Fluxus, & refluxus cau. na li fit tanta inspissatio aeris propter continuū frigus; & aer sic inspissatus tantam quantitatem convertit in aquam, quod aqua maris inde augmentata dilatat se, & hoc modo mare fluit, & refluit. Tantum ergo volumus habere ex istis, quod esse aliquid à causa superiori est esse naturale: & quia à causa superiori, & ex ordine diuino est motus cœli per motores appropriatos, non potest dici naturalis.

Possumus autem & tertiam causam assignare, quare sit naturalis, quia propter connexionem vniuersi naturale est, quod semper insima supremorum attingant supraea infimorum. Vnde Dion. loquens de divina essentia ait, quod est omnia concordans, & est indissolubilis omnium, & ordinis causa, & semper fines primorum coniungit principijs secundorum. Cum ergo spirituales creature sint priores, & superiores corporalibus; insima in spiritibus attingunt supraea in corporibus; corpora ergo supercelestia, quae sunt corpora supraea, non mouentur per superiores Angelos, sed per inferiores, & hoc forte voluit Averroë, in Metaphysica sua: quando ad mouendum quemcunque orbem celestem posuit intelligentiam, & animam: non intendens, quod anima cœli faceret unum secundum esse cum cœlo: sed haec erat differentia secundum ipsum inter intelligentiam, & animam, quia natura intelligentiae erat longè superior, & excellētior, quam natura animæ cœli, & in intelligentia erat vniuersaliores species, quam in anima cœli: ita, quod species in intelligentia non erat propria naturæ propter sui utilitatem ad causandum motū cœli, qui est quid particularē: ideo inter intelligentiam, & cœlum posuit animam cœli habentem species minus vniuersales, & ex hoc habentem magis proportionatas ad causandum motū cœli. sed, quod intelligentia superior non possit facere, quod facit inferior, est ridiculum cogitare, in talibus ergo non arguamus ex improprietate: vt quod non possit superior, hoc non possit inferior, sed ex indecentia, vt quia multoties non decet superiora, quæ decet inferiora. Indecens enim esset in superioribus, quod mouerent cœlos, & quia iste ordo est secundum naturam, & naturalis, & resultat ibi secundum Dion. pulcherrima harmonia. & quia hoc ordine administrantur cœli, & mouentur ab intelligentijs: potest dici motus cœli modo, quo diximus, naturalis.

D Sed quæres quomodo intelligentia mouet cœlum, cum sit articulus, quod est error, si dicamus, quod sola voluntate intelligentia mouet cœlum. Sciendum ergo, quod in intelligentijs non oportet ponere alias potentias ad agendum, vel ad mouendum corpora, quam voluntatem, & intelligentijs: Aegid. superij. Sent. Ggg 3 lectum

lectum. Errorem tamen esse dicimus, quod intel-
ligentia per solam voluntatem moueat cœlum,
& quod per solum velle moueat cœlum: quia,
quod non tangit, nō agit, secundū Philosophū.
Si ergo intelligentia per solam voluntatem pos-
set mouere cœlum, sequeretur, q̄ existens in ter-
ra posset velle motum cœli, ergo in terra existens
posset mouere cœlū, quod dicimus esse falsum.
oportet enim intelligentiam esse in cœlo, & ap-
plicare virtutem suam ad cœlum ad hoc, quod
moueat cœlum.

Possumus autem, & aliter saluare articulum.
Dicimus enim, quod in voluntate non sunt si-
militudines rerum, sed in intellectu. Sic enim
imaginabimur, quod sicut à domo in anima sit
domus in materia, ut declaratur in 7. sic à mo-
tu, qui est in mente Angeli sit motus, qui est in

Cap. 6. 2. fugitur.

B corpore cœli, quia natura corporalis obedit in-
telligentiae quantum ad motum localem: non
quantum ad motum ad formam. ergo per solam
voluntatem non potest mouere cœlum, cum in
voluntate non sit similitudo illius motus, nec
per solum intellectum potest mouere cœlum,
quia à similitudine motus, qui est in mente An-
geli, non causatur motus in materia: nisi concur-
rat ibi velle Angeli, quia scientia speculativa nō
est causa rerum, sed practica: ideo dicitur in
Metaph. quod idem est artificium, & volitum.
Dicimus insuper, quod intelligentia etiam per
illa duo simul: per voluntatem videlicet, & intel-
lectum non potest mouere cœlum: nisi hoc fiat
eo modo, quo est aptum natum fieri, quia exis-
tens in terra quantumcunque intelligeret, &
vellet motum cœli: non moueret cœlum, oportet
enim, quod existat in cœlo, & per poten-
tias suas attingat cœlum, si vult mouere illud.

R E S P. A D A R G. Ad primum patet so-
lutio per iam dicta, quia patet, quomodo motus
cœli est naturalis.

Ad secundum dicendum, quod non est incon-
ueniens aliquid ponere in inferioribus, quod nō
ponatur in superioribus. nam multa animalia
sciunt facete ex naturali instinctu, quæ nesciunt
homines; ut aranea ex naturali instinctu facit te-
lam, & hirundo nidum: & canicula quando fa-
cit filios scit quomodo se debet habere ad eos; ut
si facit eos in pollutos cum pellicula, statim illā
pelliculam cum dentibus lacerat: & si mul-
lier sic pareret, & non haberet obstericem se-
cum; crederet fecisse monstrum, vel abortiu, ^{um},
sed licet hæc sint in bestijs, & non in homine;
homo tamen propter intellectum est nobilior
eis, sic & in proposito: licet graue habeat in se
principium motus, & quietis, & per accidens
moueat seipsum, quod non potest facere cœlū:
nobilis est tamen cœlum omnibus alijs corpo-
ribus, & habet nobiliores motores, quia ha-
bet intelligentias. nec ipsa graua mouent seip-
sa per se, sed mouentur à generante, quod est
longè ignobilis, quam intelligentia, quæ mo-
uent cœlum.

Ad tertium dicendum, quod cœlum moue-

A tur ab anima, id est à motore suo appropriato: non autem mouetur ab anima, quæ faciat cum eo unum secundum esse.

Ad quartum dicendum, quod in ipso cœlo
est natura quædam, quod mouetur sic, sed illa
natura non est effectiva talis motus, sed est habi-
litans ad talem motum.

A R T I C. IIII.

*An Firmamentum dici debeat
octava sphera.*
Conclusio est affirmativa.

V A R T O quæritur de ordi-
ne Firmamenti ad alios cœlos,
quo sit in ordine respectu cœ-
lorum, quod est quærcere quo
sunt cœli.

Et videtur, quod Rabanus Rabanus
male assignet numerum cœlorum. Dicit enim
esse septem cœlos: Empyreum, Chrystallinum,
Sidereum, Igneum, Olimpyum, Aethereum,
& Aereum.

Sed contra: In omnibus his non assignatur cœ-
lum, quod volebat ascendere Lucifer: de quo
dicitur Esa. In cœlum descendam. Non potest Esa. 14.
enim intelligi de cœlo Empyreo, quia in illo erat.
intelligitur ergo de cœlo supra Empyreum, sed
omnes cœli nominati sunt infra Empyreum: er-
go, &c.

Præterea: præter omnes dictos tales sunt cœ-
li septem Planetarum: ergo male numerantur
cœli, quia non sunt 7, sed 14. vel etiam plures,
computatis cœlis nominatis à Rabano.

Præterea: inter cœlos nominatos à Rabano,
nominatur aer, & ignis, quæ sunt clementa: de-
bet ergo nominati aqua, & terra, quæ sunt
etiam elementa.

Præterea: ignis nominatur tanquam duo cœ-
li, quia cœlum igneum, & olympium non sunt
nisi unum elementum ignis. sic æthereum, & ac-
reum non sunt nisi elementum aeris. si ergo
unum elementum nominatur nomine duplicitis cœ-
li: videtur, quod quodlibet aliorum cœlorum
debeat nominari nomine duplicitis cœli: & sic
erunt multò plures cœli, quam enumeret Ra-
banus.

I N C O N T R A R I V M est: quia non vi-
detur, quod sint nisi tres, quia non est dare cœ-
lum ultra illud, ad quod fuit raptus

Paulus: Sed Paulus fuit raptus
ad tertium cœlum, ut habe-
tur 2. ad Corinth.
ergo, &c.

Corinth.

Cæli corporei in uniuersum decem sunt, quatuor elementis exceptis. Empyreum autem Phyllosophis ignotum fuit. Datur præterea cœlum Sanctissimæ Trinitatis, quod corporeum haud esse affirmamus: & ad ipsum Lucifer concordare voluit.

R E S P O N D E O dicendum, q̄ præter elemēta sunt decē cœli: qui sic possunt accipi: quia quodcunque cœlum vel est totum lucidum: vel totum non lucidū: vel partim lucidū: & partim non lucidū: totū lucidū est Empyreum: quod dī à Pyr, quod est ignis: quod idem est, quod cœlum igneum: & sic nominatum est non à calore, sed a splendore. totum enim est splendidū, & totum lucidum. Cœlum autem totum non lucidum est Crystallinū, vel aqueum, vt dicitur non lucidum, quia totum est dyaphanum si ne aliqua stella. De cœlo enim Empyreo nihil potuerunt scire Phyllosophi: sed scitum est per reuelationem, nam cum sit immobile: non potest per instrumēta astronomica inuestigari: nec potest nobis aliquid apparet de ipso via sensus, per quod possimus sufficienter pergere in notitiam eius, nec possumus etiam scire sufficienter via sensus, quod sit dare tale cœlum. Cœlū autē partim lucidum, & partim non lucidū est cœlū sidereū. & Cœli 7. Planetarum, quodlibet enim istorum cœlorum est lucidum quantum ad stellas, quas continent, vel quantum ad stellam, quā continent: & non lucidum quantum ad alias partes.

Rabanus autem cœlum sidereum, & sphæras omnium Planetarum posuit pro uno cœlo: quia illæ sphæræ planetarum nō habent alium motū quam octaua sphæra, deferentes enim planetarum, & epiclorum habent alium motum, quā octaua sphæra: sed ipsæ sphæræ planetarū habent eūdem motum cum ea. ideo forte Rabanus propter unitatem, & identitatem motus computauit octauam sphærā, & sphæras septē planetarum sub uno, & eodē cœlo. Nos aut si volumus, possumus illos cœlos sic distinguere: Dicētes, q̄ cœlū, quod partim est lucidum, & partim nō lucidū, aut habet multas, & mirabiles stellas: & sic est cœlum sidereum: aut non habet nisi vnicam stellā tantum: & sic sunt 7. sphæræ 7. planetarum: inter quas sphæra Lunæ est sphæra yltima: supra quam est sphæra Mercurij; supra quam est sphæra Veneris: supra quam est sphæra Solis: supra quam est sphæra Martis: supra quam est sphæra Iouis: supra quam est sphæra Saturni. Luna ergo est infimus planetarū, & Saturnus supremus, & Sol medius inter omnes. Sic ergo distinximus cœlos per totum lucidum, & totum non lucidum: & per partim lucidum, partim non lucidum.

Aliqui vero volunt ipsos distinguere per totū lucidū, & totū dyaphanū: & partim lucidum. & partim dyaphanū: sed ēm hanc distinctionem non comprehendetur cœlum sidereum: siue firmamentum, quod est octaua sphæra. Et enim

Planetarum
ordo.

Rabanus cur
cœlum side
reum, & 7.
Planetarum
uno cœlo
posuerit.

A cœlum sidereum partim lucidum: quantum ad partes, vbi sunt stelle: & partim non lucidum, quantum ad partes vbi non sunt stelle: sed non est partim lucidum, & partim dyaphanum: quia nulla pars est ibi dyaphana, cum idē sit dyaphanum, quod transparens, nulla pars est ibi transparens, quia videremus per partem illam transparētem cœlum Crystallinum: vel cœlum Empyreum, quod patet falsum esse. Decē ergo sunt cœli computando 7. cœlorum planetarum, sidereum Crystallinum, & Empyreum. Rabanus tamen omnes istos x. cœlos comprehendit sub tribus cœlis: sub Empyreo, Crystallino, & Sidereo: quia sphæræ 7. Planetarum non distinxit à sphæra siderea: quia forte fecit propter vnum, & cundem motum, quem habet cum illa: vt supra dicebatur, sed his tribus cœlis superaddidit duo elementa: ignem, & aerem: quorum quodlibet diuisit in duos cœlos propter diuersitatē, quam habent in suis partibus, nam ignis in parte sua superiori, quæ est iuxta sphæram Lunæ est ignis purus: in parte sua inferiori, quæ est iuxta aerem, nō est ita purus. propter quod Rabanus partē illam superiorē, vbi est purus ignis, vocavit cœlum igneum: quod ibi est purus ignis: partem vero inferiorem: vbi est ignis non purus: vocavit cœlum Olympium a quadam monte, qui dicitur esse in Macedonia: qui vocatur mōs olympij: qui dicitur esse tantę altitudinis: quod transcendit omnes nubes, & forte omnes ventos. Nam aliqui dicuntur esse mōtes ita alti: vbi est aer ita siccus, quod pergentes per cacumina eorum oportet portare spongiam cum aqua: vt inspiratio, & respiratio fiat cum aere madefacto per aquam ad refrigerandum cor, dicitur etiam quod in dictis montibus Phyllosophi aliqui descripsierunt in puluere characteres aliquos: quos post annum inuenierunt non mutatos. signum ergo erat montes illæs, non solum superare omnes nubes, sed etiam omnes ventos: quia characteres in puluere formati per ventos delentur, & tolluntur. Distinxit ergo Rabanus elemētum ignis in duos cœlos: in igneum, & olympium: & distinxit elementum aeris in duos cœlos propter duas partes aeris: quia una pars aeris est valde secca propter ignem, cui appropinquat, & illam partem vocavit cœlum æthereum: quasi secundum, & inflammatum: quia secundum Philosopherum in de cœlo, & mundo: nomen ætheris designat corpus velocis motus, cito inflammabile, & inflammans. aliam autem partem aeris inferiorem, vbi aues istę volitant, vocavit cœlum aereum.

D

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod cœlum illud, quod voluit ascitere Lucifer, non est cœlum corporeum, sed est cœlum Sanctæ Trinitatis. Voluit enim Lucifer æquā i Deo: & esse similis altissimo. Nos autem locuti sumus de numero cœlorum corporeonū: a quibus cœlis in infinitū distat cœlum Sanctæ Trinitatis dignitate, & nobilitate.

Ad secundum dicendum, quod cœlos 7. Planetarum

Rabanus x.
cœlos sub tri-
bus compre-
hendit.

Olymp. Cœ-
lū vnde di-
catur.

Montium
quorundam
altitudo.

Cœla 5. Tri-
nitatis.

*Aer, & ignis
est vocen-
tum cœlum.**Lxxz 2.*

netarum comprehendit Rabanus sub cœlo, si-
dereō: quia habent eundem motum cum ipso,

Ad tertium dicendum, quod aer, & ignis pos-
sunt nominati nomine cœli propter aliquam
assimilationem, quam habent cum cœlo. nam
cœlam est altum, & est dyaphanum: sicut vide-
mus in cœlis Planetarum: quia quodlibet cœ-
lum cuiuslibet planetæ est totum dyaphanum,
præter solum planetam, quem continet aer, &
ignis: propter istas duas assimilationes, quia sūt
eleuati, & sunt dyaphani, possunt vocari cœli:
nam dominus istam partem aeris inferiorem,
vbi sunt volucres, vocavit cœlum: iuxta illud:

Volucres cœli comedenter illud. & in Gén. aer
vbi sunt volatilia pennata: iuxta illud: Domina-
mini piscibus maris, & volatilibus cœli, & si pars
inferior aeris potest vocari cœlum: multo magis
pars superior aeris, & pars inferior, & superior
ignis potuerunt vocari cœli, sed aqua licet sit
elementum, & sit dyaphanum: tamen non de-
bet vocari cœlum, quia non habet altitudinem:
cum sit recepta in cœnernis terræ, terra etiam nō
debet vocari cœlum, quia est infima, & non est
dyaphana.

Ad quartum dicendum, q̄ sicut aer potest vo-
cari duo cœli propter partem superiorem siccā,
& partem inferiorem humidam: sic & igit̄ potest
vocari duo cœli propter partem superiorem
puram, & partem inferiorem impuram, vel ad-
mixtam. sed in illis supercelestibus istas diuersi-
tates non videmus: quod vna pars sit pura, &
alia impura, quia non patiuntur peregrinas im-
pressions: nec videmus, quod ibi vna pars sit
siccā, & alia humida: quia non recipiunt quali-
tates contrarias.

Ad argumentum autem in contrarium dicen-
dum, quod illud tertium cœlum, quod nominat
Paulus, non est tertium cœlum corporale, quos
cœlos hic nominamus: sed est tertium cœlum,
idest tertium genus visionis, raptus enim fuit
Paulus usque ad tertium cœlum, idest tertium
genus visionis. Visio enim intellectiva, per quā
possimus capere æternam, dicitur cœlum: iuxta
illud Aug. 3. de Trinitate, cap. 20. In quantum ali-
quid æternum mente capimus: non in hoc mun-
do sumus, & omnium iustorum spiritus adhuc
in carne viuentium, in quantum æterna sapiunt,
non sunt in hoc mundo. cum enim considera-
mus de æternis, possimus dicere cum Apostolo:
Nostra conuersatio in cœlis est, visio ergo in
intellectiva potest dici cœlum.

*Phyl. 3.**Visionis tri-
plex gen.**Rom. 1.**I. de acta 12.*

Possimus autem distinguere triplex genus vi-
sionis intellectivæ, quia est visio intellectiva cau-
sata a sensibus exterioribus: quia inuisibilia Dei
per ea quæ facta sunt, & per ea, quæ aspicimus
per istos sensus exteriores, intellecta conspiciuntur:
vt dicitur ad Roma. 1. est ergo vna visio vel
vna cognitio intellectiva a sensibus exterioribus
deriuata.

Est autem alia visio, vel cognitio intellectiva
phantasmatis admixta: quia secundum Phi-
losophum, nostrum intelligere, vel est phantasia,

A vel non est sine phantasia, nam, & si possumus
intelligere non occupati per sensus exterioribus;
tamen non possumus intelligere non occupati
per phantasiam, & per sensus interioribus.

Est & tertium genus visionis sive cognitionis
intellectivæ, quæ non est occupata a sensibus ex-
terioribus: sed sensibus interioribus: nec ad-
mixta phantasmatis: sed in pura, & clara vi-
sione diuinæ essentiæ constituta.

Ad istud autem tertium cœlum, siue ad istud
tertium genus visionis fuit raptus Paulus, quia
vidit diuinam essentiam in illa claritate, & in il-
la puritate, in qua vident beati.

Q VÆ S T I O I I.

De opere tertie diei.

OSTEIA queritur de opere
tertiae diei, in qua dicuntur duo
esse facta, quia fuerunt congrega-
tæ aquæ, & apparuit arida: &
terra germinauit herbam virem,
& facientem fructus, & li-
gnum pomiferum. De his ergo duobus quæ-
remus, de congregacione aquarum, & de germina-
tione terræ.

A R T I C. I.

*An opus tertie diei congregatio
aquarum dici debeat.**Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 1.p.q.6.9 art. 1. Et 2 sent. d. 14 art. 5. Nic. de Nis se
trad. 2 p. 2. q. 1. de opere 3. diei.

DPRIMUM sic proceditur: Vide-
tur, quod incomptenter descri-
batur opus tertiae diei per con-
gregationem aquarum, nam ter-
tia die dicuntur fuisse distincta
elementa, de omnibus ergo ele-
mentis debuit fieri mentio, cum omnia elemen-
ta illo die dicantur fuisse distincta.

Præterea quodlibet elementum tendit in lo-
cum suum per suam formam naturalem, sed
aquaæ fuerunt ante omnem diem, & ab ipso prin-
cipio: vt patet Gén. 1. dicitur enim quod spiritus
Domini ferebatur super aquas, quod dictum
fuit ante omnem diem, & ante factiōnem lucis.
ergo non tertia die: sed ante omnem diem aquæ
fuerunt congregatæ in loco suo.

Præterea iste est ordo elementorum: quod
subtilius, & formalius continet totum aliud ele-
mentum minus formale: vt ignis, quia est forma-
lior aere, continet totum aerem: & aer quia est
formalior aqua, & terra continet aquam, & ter-
ram: & aqua, quæ est formalior terra, debet con-
tinere totam terram. nō ergo propter congre-
gationem

gationem aquarum potuit apparere arida, id est A terra.

Præterea a loco, ad quem mouetur aqua naturaliter, non potest recedere nisi violenter. sed aqua naturaliter mouetur ad cooperiendam terram; sicut aer naturaliter mouetur ad cooperiendum aquam. Sicut ergo nulla pars est aquæ, quæ non sit cooperta aere; sic nulla pars erit terræ, quæ non sit cooperta aquis. Dicere autem, quod violenter retinentur aquæ, ut non cooperiant terram, videtur inconveniens, quia nullum violentum est perpetuum: non ergo posset hoc perpetuari, si per violentiam fieret.

Ges. 1. IN CONTRARIUM est. quia sic habetur in textu: Congregentur aquæ in locum unum, & appareat arida, factumque est ita.

P. E S O L V T I O.

Opus diei tertie ex Aquarum congregazione congrue describi affueramus, ut ex Doctoris nostri doctrina patet.

R E S P O N D E O dicendum, quod, ut patet per habita: dicebantur elementa esse quasi confusa: quia habebant quâdam admixtionem ad inuicem, quia aqua habebat quandam admixtionem cum tota terra, & faciebant eam limosam: ut vult Magister in littera. habebat etiam admixtionem cum toto aere, quia faciebat eum turbidum, & nebulosum. Potest etiam dici, quod habebat quandam admixtionem cù aliquâ parte ignis, saltem cum illa parte, quæ patitur admixtionem aeris. aquæ ergo à principio occupabant valde magnum spatum; quia erant valde raro, & nebulosæ, cōgregatæ ergo, id est inspissatæ occupauerunt minorem locum: quia potuerunt recipi in cœnris terræ: ut habetur in littera, quod faciendo non solum purificauerunt illam partem ignis, quam inficiebant: sed purificauerunt totum aërem, quem faciebant nebulosum: discooperauerunt etiam aliquam partem terræ, illam videlicet, quæ non est habitabilis.

Quomodo autem hoc sit, quod aqua non occupat totam terram; videntur aliqui adscribere motui, & virtuti corporum supercœlestium: ut sicut mare fluit, & refluit per virtutem, & per motum corporum supercœlestium: sic flumina fluunt ad mare, & refluent a mari per virtutem cœli. Iuxta illud Ecclesiastes 1. Ad locum, unde exeunt flumina, reuertuntur, ut iterum fluat: sed sicut flumina in propria forma intrant mare: sic in propria forma excunt a mari: vel ergo mare est altius terra, ut possint inde fluere flumina: vel hoc sit violenter, ut aqua mari ascendat ad hoc, quod flumina fluant a mari. Sciendum ergo, quod aquæ quandam ponderositatem habent, & ideo cum sint labiles, oportet quod habeant quandam rotunditatem: ita quod in nul-

lo loco habeat aqua superficië planam, ut si ponatur aqua in scypho, vel in quocunque vase: non habebit superficiem planam: sed gibbosior erit in medio quam in lateribus. Erit enim gibbosior in medio id est habebit quandam rotunditatem, vel quandam gibbositatem in medio, quia si haberet superficiem planam: cum planum non possit æquè distare a rotundo, extremitates illius aquæ plus appropinquarent cœlo, quam medium. & quia hoc est esse altius, plus appropinquare, aquæ illæ in extremitatibus essent aliores, quam in medio; de necessitate ergo est, quod fluant ad medium, & faciant quandam gibbositatem, & rotunditatem in medio, ad hoc quod æqualiter possint distare a cœlo: vel quod dictum est de uno vase, vel de uno scypho, quod aquæ non possunt ibi stare planæ, vel habe-

Aqua gibbositas in me dio: hinc p batur Aqua sphærica fa gue.

B re superficiem planam: multo magis veritatem, habet de toto fluvio, vel de toto mari, quod, ut æqualiter distet a cœlo, quandam gibbositatem, & rotunditatem habet in medio.

Dicemus ergo, quod si terra haberet formam omnimodam rotundam sine aliqua gibbositate, omnino cooperiretur aquis, forma enim terræ est rotunda, sicut forma pomis est rotunda. Posset tamen pomum habere formam rotundam & habere alias gibbositates, & alias cōcavitates in illa forma, sicut ergo forma terræ rotunda est, sic & in diuersis partibus potest habere diuersas gibbositates. id est diversos montes. præter tamen montes habet quandam magnam gibbositatem in parte Septentrionali: in qua gibbositate est terra habitabilis: quæ gibbositas cum aqua facit quasi vnam sphæram: ita q aqua cooperit totam terram præter illam gibbositatem: quod quomodo sit plane descripsimus in nostro Hexameron. Sciendum tamen, quod in illa gibbositate sunt magnæ valles, quas intrat mare Mediterraneum, & sunt ibi magni montes, ut appetat ad sensum. Illa ergo gibbositas terre, quæ cum magno mari facit vnam sphæram: ubi habet profundas valles, ibi subintrat mare, quia semper aqua currit ad inferius, & fluunt ibi brachia quædam maris: quæ coniunguntur cum magno mari. mare itaque non cooperit terram, quia ascenderet, si ipsa cooperaret, grauitas ergo eius quæ non sinit ipsam ascendere: non permitit, quod cooperiat terram. Sed si sic dicimus, quod credimus bene dictum, tria inconvenientia videbantur incurrire: quia si aquæ nullo modo ascendunt: sed semper descendunt. Non videtur, quod possimus salvare: quomodo flumina exeat a mari, & ad mare reuertantur, ut iterum fluant.

Terra cur ta nō sit coo peria ags.

C Hexameron ante horū libit sent.

D Secundò non videtur quod possimus salvare fluxum, & refluxum maris, quia si aqua non ascenderet, nō videretur, quod mare posset fluere, & refluxere.

Hexameron ante horū libit sent.

Tertiò si aqua haberet talem gibbositatem, sicut dictum est, bene videretur, quod nauis existens ultra mare, non videretur. quia inter nauem & ter-

Plutus, &
refluxus ma
tis unde.

Fluorum
origo.

Dubitationes.

& terram interponeretur illa gibbositas maris, sed in medio mari omnino videretur, quia esset altior, ut videtur ibi existens: quam cum erat iuxta terram.

Solutio.

*Fluuij qdō
a māre ex-
eunt, & ad
māre re-
deant.*

Propter primum sciendum: quod videntur aliqui sentire, quod secundum propriam formam mare subintrat terram, & deseruit generationi lapidum, & mineralium, & sic subintrans terram redit ad locum: unde fluunt flumina, & hoc modo continuatur cursus fluuij. Et si arguatur contra istos: quod tunc aqua ascenderet, quia cum flumina tendant semper ad inferius: non posset continuari cursus alicuius fluuij per aquas maris, nisi huiusmodi aqua ascenderet, & ascendendo postea descenderet, quod videntur isti concedere posse fieri per motum supercelestium corporum, sicut fluxus, & refluxus maris, qui sine ascensu aquæ maris fieri non potest, sed ista stare non possunt. Verum est enim quod motus primi cœli, vel primi mobilis rapit secum omnes alios orbes, & rapit secum totam spharam ignis, & quasi totam spharam aeris, excepto illo aere, qui clauditur inter montes: sed iste raptus, & iste motus est circularis. Secundum enim talem motum nec est ascensus, nec est descentus. Dicemus enim, quod nunquam aqua ascendit nisi per ventum agitata, vel per aliquem impulsum, vel nisi fiat aliquo modo levius, ut appareat in vaporibus eleuatoris ab aquis: qui propter calorem incorporatum a sole, vel ab alijs stellis, aliquam levitatem contrahunt, per quam ascendunt. Illud de fluxu, & refluxu suo loco soluetur.

*Impugnatio
solutionis.*

*Fluuij
generatio.*

Sed quod dictum est de fluminibus quomodo exeunt a mari, & in mare reuertuntur; Dice mus, quod mare cum terra habitabili facit unam spharam, ut patet in nostro Hexameron: ita quod terra habitabilis est quedam pars illius sphare, & quia mare sic circundat terram, quod tota terra habitabilis cum brachijs maris, & cum omnibus fluminibus non est completa quarta pars terrae: ideo mare humectat terram, & a terra sic humectata per mare eleuantur vapores, ut pluant super terram, & subitus terram. Vnde videmus, quod in montibus magis abundant aquæ, & plures sunt fontes, quam in vallis, quia magis abundant cauernæ in montibus, quam in vallis: ubique ergo est terra cauerosa, ibi eleuantur vapores usque ad cacumen cauernæ. ibi autem ingossantur, & descendunt, & fit pluia. Ex pluribus ergo talibus cauernis fit fons magnus vel parvus, secundum quod magis, vel minus in cauernis subitus terram generantur aquæ, ex pluribus autem fontibus fit postea fluuij. hoc ergo modo fluuij exeunt a mari, quia mare humectat, & inebriat terram: ex qua humectatione per calorem solis, & aliorum siderum, quorum est calorem efficere, sunt vapores, & eleuantur, & faciunt fontes: qui quidem fontes coniuncti faciunt fluuios, ex vaporibus ergo in cauernis terræ generatis non solum sunt fontes, & fluuij, sed ex vaporibus super terram eleuantis

A augmentantur, vel etiam generantur fluuij, quia ex magna siccitate videmus aliquos fluuios desiccari omnino. Non enim sic possent desiccari riui, vel fluuij generati ex vaporibus in cauernis terre, quia stante causa, stat effectus. Vapores enim in cauernis terræ non ita desiccantur: sicut vapores eleuati super terram, & fluuij inde generati non ita desiccantur sicut alij. Ipse ergo aqua secundum se non ascendunt: sed vapores inde eleuati per calorem incorporatum, ascendunt ut hoc modo generantur fluuij a mari, & ad mare reuertuntur, ut iterum fluant. Desiccaretur enim mare, si semper humectaret terram, & ex illa humectatione non fierent aquæ, quæ redirent ad mare. Et sic soluta est difficultas prima.

*Mare qua-
do desicca-
reter.*

Dub. I. Lateralis.

*An fluxus, & refluxus maris sint
causa diuersa.
Conclusio est affirmativa.*

L T E R I V S autem queritur de fluxu, & refluxu matis.

Dicendum, quod possumus saluare fluxum, & refluxum maris:

C non ex eo, quod aqua ascendat: nisi forte per ventum impulsa, vel aliter violenter eleuata: sed fluit, & refluit mare propter augmentum, & diminutionem aquarum eius, ut quando diminutæ sunt aquæ maris: mare se retrahit, quando sunt augmentatae: mare se dilatat, & diffundit, & hoc modo fluit, & refluit.

Possumus etiam fluxum, & refluxum reducere in virtutes corporum supercelestium, ut supra dicebatur, quia in parte septentrionali sunt magna frigoriæ: & ubi est intellatum frigus, semper inspissatur aer, & fit inde aqua. In partibus autem australibus ubi pergit semper Sol, evaporat aqua, & fit inde aer, & hoc modo aquæ maris aliquando abundant, aliquando minuantur. Et ex hoc ipsum mare fluit, & refluit. Vel possumus fluxum, & refluxum praetactum adaptare ad angmentationem, & diminutionem Lunæ, per cuius augmentum, & diminutionem augmentantur, & diminuntur omnia humida, propter quod credendum est, quod Luna existente plena plus inspissatur de aere, & plus coquuntur de aere in aquam, & fit maior generatio aquarum, & fluxus maris est fortior, vel vehementior, quam ex existente non plena.

D Et quod diximus de Luna, veritatem habet de alijs sideribus, quia aliqua sidera sunt calida, & faciunt aquam evaporare, propter quod diminunt aquam, & augmentant aeren, ali-

De hoc ap-
p. 12. locutas
uer. 1. A.
lii. evulam
bonis effe-
ctus desicca-
plorunt. Se-
cili. Alij summa-
mento: Alij
Lucas Aver.
in Paraphr.
Sopum at-
tingere uis-
ius in one est.
Alium autem
op. 1. nem.
Ibi de hoc
rōnes for-
tan probabi-
liores vide
in rō de
Coneis di-
scutit. Ad-
venire etiam
hic effectu
non fieri nō
sunt in Mac-
occidenta-
li p. Sym-
bolarem,
quā h. rō
Luna quā
a rō, dicit
ur. Luna
occidentalis.
Et ne p. 12.
fluxum, &
refluxum
fieri in Ma-
re. Gener-
et. 1. 1. 1.
pp. 1. 1. 1.
pp. 1. 1. 1.
que ex aliis
Luna u. rō
certificare po-
test.

qua sunt frigida facientia aerem inspissari: quod faciendo conuertunt aarem in aquam, & augmentant aquam: qua augmentata, & diminuta fit fluxus, & refluxus maris. Hæc autem potissime locum habent in magno mari: super quod semper dyametaliter pertransit Sol in quadam sua circulatione, per cuius transitum fit maxima evaporation, & diminutio aquarum, quibus diminutis, mare se retrahit.

Creditur etiam, si vbi est magnum mare, & est tantum frigus, & tanta generatio aquarū, quod propter earum abundantiam, mare se diffundat sic: ergo ex augmentatione, & diminutione aquarum fit fluxus, & refluxus: nec tamen despicendi sunt attribuentes hoc motui supercelestiū corporum. Non credimus tamen, quod posset saluari duplex fluxus, & refluxus ex una, & eadē circulatione: cū tñ sensibili videamus in una, & eadē circulatione dupliciter moueti mare, vel dupliciter fluere, & resuere. Dicemus ergo q̄ cū tota sphæra ignis sequatur motū cœli, & quasi tota sphæra aeris, excepta illa parte, q̄ claudit inter montes, iuxta illud Ecclesiastes: In circuitu pergit spiritus, & in circulos suos reuertitur spiritus; idest aet habet quandam circularem motum, quia sequitur motum cœli, ergo in magno mari, vbi non sunt montes, & vbi tota sphæra aëris facit suum circuitum: aliqua pars sphæræ aquæ recipiendo impressionem cœlestem sequitur motum cœli. Si ergo aqua totam terram cooperiret, & nullum haberet obstaculum: nullus forte tunc dubitarer, quando aliqua pars sphæræ aquæ sequeretur motum cœli, quia ex tali motu nec ascenderet, nec descendenter aqua. Sed dum coniungit propter resistentiam terræ, quæ non tota cooperitur a mate: ex qua resistentia oportet multiplicati aquas ad partem illam, versus quam secundum aliquam partem sui orbis circulariter reuoluuntur: vt secundum quandam analogiam, extremis, idest cœlo Empyreō, & terra existentibus stabilibus, quia terra in eternum stat: vt dicitur Ecclesiastes: Et cœlum Empyreum est ab omni volubilitate semotum: vt dicunt Sancti: Omnia vero alia intermedia secundum quandam analogiam participant motum primi mobilis: quia ille motus: vt dicitur in octauo Physicorum: est vita in entibus, quia cœli, & elementa præter Empyreum, & terram, orbiculariter mouentur secundum motum primi cœli, non quod in omnibus habeat aequalē efficaciam ille motus, sed habet omnimodam efficaciam in omnibus cœlis inferioribus, quia cœli semper servant ordinem suum: propter quem secundum motum primi mobilis semper inter diem, & noctem reuoluuntur semel, & tota sphæra ignis sequitur illum motū: quia propter sui levitatem, & raritatem est facilis ad mouendum. Sphæra autem aeris non totum sequitur hanc motum, quia saltem aer, qui clauditur inter montes, nō sequitur dictum motum, ita quod aet minus sequitur motum cœli,

Eccles. 1.

Eccles. 1.

Auct. t. c. 1.

A quām ignis: & aqua minus sequitur præfatum, motum, quām aer, nam credibile est, quod modica pars sphæræ aquæ, vel magni maris sequitur hunc motum. Illa enim aqua, quæ magis est leuis, vel quæ est minus grauis, & quæ magis participat cū aere, forte sequitur motum cœli, vt per se, idest non per accidens illa aqua mouetur, quasi orbiculariter: quod autem se diffundat super terram: hoc erit per accidens: prout versus partem illam, ad quam mouetur, se multiplicat: qua multiplicata, se diffundit. & quia eo modo, quo potest aqua magni maris quantum ad aliquam sui partem, idest, quantum ad partem suam superiorē sequitur motum cœli: cū motus cœli sit ab una parte in aliam, & redeat ad eandem: motus maris erit ab uno littore in aliud: & ibi faciet fluxum, & dilatabilis se, & propter sui gravitatem, vel propter influentiam motus cœli redibit ad aliud littus: & ex hoc faciet refluxum, & restringet se. Hoc ergo modo poterit forte saluari duplex fluxus, & refluxus maris in una, & eadē circulatione primi mobilis: unus propter augmentum, & diminutionem aquarū, & alius propter motum primi mobilis,

Dub. II. Lateralis.

An propter gibbositatem aquæ in medio maris existens terram videre possit.

Conclusio est negativa.

L T E R I V S circa hoc dubitatur de hoc quod tertio addebatur de nauि existente in medio maris. nam si aqua habet gibbositatem aliquam, in medio erit altior, quām in alijs locis: usque ergo ad medium maris semper poterit videri nauis ab his, qui sunt in terra, & semper poterit videri terra ab his, qui existunt in nauи: quod videmus sensibiliter falsum,

Dicemus ergo, q̄ quilibet aqua inter vtrunq; littus facit quādam partem sphæræ, quod si queratur quomodo sit illa sphæra; respondetur, q̄ si poneretur unus pes circini immobilis super centrum terræ, & alius pes mobilis moveretur super aquas a littore in littus: talem speciem, & talem rotunditatem facheret aqua, qualem facheret pes circini mobilis motus a littore in littus, & si non potest aqua assequi omnimodam rotunditatem, sicut assecuti sunt cœli, quia non est date hic inferioris aliquid omnino rotundum, nec aliquid omnino planum: assequitur tamen, & imminatur illam rotunditatem, quantum potest, quod ergo dictū est de aqua maris, vel de aqua fluuij, intelligentum est de aqua existente in scypho, vel in quocunque vase: siue sit vas plenum: siue non

sphericum in his inferioribus non datur.

non plenum, nunquam enim aqua in quocunq; vase habet superficiem plenam, sed habet eam gibbosam, eo modo, quo faceret circinus habes pedem in centro terrae motus modo, quo diximus, ab uno latere vasis in aliud. His etgo excut sis, dicamus, qd quilibet circulus est aequaliter curvus. Propter quod non potest accipere ita modicam partem de circulo, qd si ducatur corda ab uno puncto illius partis ad alind, qd arcus non superet cordam. Et si esset aliquod animal in extremitate cordē minus, quam sit eleuatio arcus supra cordam, ille arcus celaret illi animali id, quod esset ultra arcum.

Si c & in proposito: quando tantum iuit nauis supra mare, qd si duceretur corda à littore usque ad nauim; faceret arcum magis eleuatum a corda, quam sint alti oculi existentium in naui, tunc existentes ibi non possent videre littus. Potest enim esse, quod existens in naui non videat littus: quod littus videt existens in arbore nauis, quia forte prefata gibbositas aquæ pertransitæ est altior oculo existentis in naui, quam oculo existentis in arbore. sed quando plus procedit nauis, semper augetur gibbositas maris interpositi inter nauem, & littus, tantum ergo poterit procedere nauis, qd nec existens in naui, nec in arbore videbit littus. Soluta est ergo difficultas tertia: quod cum aqua maris faciat gibbositatem circumlatem secundum pedem circini motum a littore in littus, semper inter nauem, & littus interponitur aliqua gibbositas aquæ, licet illa gibbositas non sit semper tanta, quod possit cœlare littus,

R E S P. A D A R G. A R T. I.

Ad primum dicendum: quod licet aliquomodo omnia elementa fuerint distincta tertia die: sufficit tamen fecisse mentionem de sola congregacione aquarum, quia, vt patet per habitu, ex sola congregacione aquarum fuerunt omnia elementa suo modo distincta.

Ad secundum dicendum, qd cum dicitur, qd Spiritus Domini ferebatur super aquas; ibi aqua non stat pro elemento aquæ, sed pro tota illa materia informi, super quam ferebatur Spiritus Domini, sicut fertur voluntas artificis super aliquam rem fiendam: vel quia quod facit tale, dicitur esse tale, vt ignis dicitur piger, quia facit hominem pigrum. Spiritus Domini ferebatur super aquas quia faciebat illas aquas ferri, & circunuolui.

Ad formam autem arguedi dicendum, quod elementum aquæ non tendebat tunc in suum locum, quia aquæ illæ erant ratiæ factæ, & nebulae: secundum quoniam modum videmus aquas cleuari, & tendere in altum.

Ad tertium dicendum, qd patet per iam dicta quare aqua non cooperit totam terram,

Ad quartum dicendum, qd aqua per se non potest ascendere: sed descendere, si autem ascendet, vel hoc est violenter, & per impulsum,

Avt per ventum, vel per aliud, quod impellit aquam, vel hoc est naturaliter, quia forte cœlum mouet, ibi imprimendo aliquid passo, & dando aliquam vim, & aliquam virtutem passo. Vt, si mouet vapores superius: aliquam vim & aliquem calorem imprimat vaporibus: per quam eleuantur superius, dato tamen, quod cœlum de novo nihil imprimet in istis inferioribus, eo tamen ipso quod data est istis inferioribus talis natura, per quam sunt apta nata sequi sua superiora, & sequi motum cœli, patet quod ex hoc aliquid de elemento aquæ potest circumvolui: ergo secundum motum cœli siet fluxus, & refluxus maris, qui non erit violentus, sed naturalis.

B A R T I C. II.

*An opus tertiae diei ad germinationem terræ pertineat.
Conclusio est affirmativa.*

Aegid. in Hexam. 1. p. cap. 28. 29. D. Th. 1. p. q. 69. art. 2.
Et 2. sent. d. 14. art. 5.

Ec v n d o quæritur de opero tertiae diei, quantum ad germinationem terræ. Et videtur, quod inconvenienter describatur productio terræ, productio herbarum, & lignorum facta tertia die: cum per primos tres dies fuerint res distinctæ, per alios tres sequentes fuerint ornatae, sed plantæ videntur pertinere ad ornatum terræ: productio ergo plantarum non videtur debuisse fieri tertia die.

Præterea aliqua fiunt in terra, aut per peccatum videntur esse producta: cuiusmodi sunt spinæ, & tribuli, quæ tertia die dicuntur fuisse facta, iuxta illud Gen. Spinas, & tribulos germinabit tibi; ergo &c.

Præterea dicitur Gen. Istæ generationes sunt cœli, & terræ, quando creatæ sunt in die, quo fecit Deus cœlum, & terram, & omne virgultum agri: ergo cum fecit Deus cœlum, & terram, fecit omne virgultum agri, sed hoc fuit ante omnem diem, ergo &c.

Præterea, cum & mineralia sint in terra, & crecent in venis terræ, debuit de his fieri mēto.

R E S O L V T I O.

Opus diei tertie ad germinationem terræ pertinere affirmamus.

R E S P O N D E O dicendum, quod sententia Aug. videtur esse diuersa a sententijs aliorum Sanctorum, quia videtur sentire, quando dixit Deus: Germinet terra, quod ex hoc verbo non fuerunt productæ herbae, neque plantæ: sed fuit collata

Spinæ, & tribuli pp pccatum.

Gen. 8.

Gen. 2.

Herbae, & virgultæ quæ do facta.

Iata terræ virtus producendi herbas, & plantas. quod probat per litteram Gene. 2. cap. vbi dicitur, quod istæ sunt generationes cœli, & terra, quando creatæ sunt in die, quo fecit Deus cœlū, & terram, & omne virgultum, antequam oriretur in terra, & omnem herbam regionis, priusquam germinaret. si autem est factum virgultum in terra antequam oriretur in terra, & est facta herba regionis, priusquam germinaret terra, nō ergo herbae, & virgulta fuerunt facta secundum se, quia nondū talia fuerunt orta in terra, sed facta fuerunt talia, quia data fuit terræ vis germinandi, & vis producendi ea. Communis tamen Sanctorum opinio est, quod tertia die in propria forma fuerunt factæ herbae, & plantæ, siue arbores cum folijs, & fructibus, quod concordat cum litera, quia plantauerat Deus Paradisum a principio, & ibi posuit hominem quem formauerat, & dixit, quod de omni ligno comedet, præterquam &c. ergo tunc ligna, siue arbores iam habebant fructus, quia non comeduntur ligna in se, sed comeduntur fructus eorum, & si aliqua ligna comeduntur, vt cynamomū, hoc est magis in via medicinæ, q̄ in via cibi. Dicimus enim, quod secundum rationes feminales, prout terra habet virtutem producendi arbores, vt plurimum plantæ, & arbores stāt per plures annos, antequam producūt fructus. Possumus ergo hoc modo saluare litteram Gene. dicens, quod utrumque factum fuit tertia die, vt delicit, quod fuerunt productæ arbores cum folijs, & fructibus per rationes obedientiales ad mandatum Dei, qui est agens super naturale, cui obedit natura secundum suam voluntatem, & in initio fuit data vis terræ secundum rationes feminales, vt continuaret se in productione herbarum, & plantarum. Fecit ergo Deus omne virgultum, & omnes arbores cum folijs, & fructibus, per rationes obedientiales antequam orirentur in terra per rationes feminales. Antequam ergo terra germinaret per vim sibi naturaliter innatam ad producendum herbas, & plantas naturaliter, fuerunt virtute diuina hæc producta supernaturaliter. sic ergo Deus fecit aves, & animalia, & dixit: Crescite, & multiplicamini, & dedit eis virtutem se propagandi: sic fecit herbas, & plantas, & dedit eis virtutem germinandi, & producendi ipsas. In operibus enim illorum sex dierum, tota ratio facti fuit potentia facientis.

Nunc enim non sit equus nisi quia generatur ab equo. sed tunc prius factus fuit equus, quam generaretur ab equo, vel generaret equum, quia non per generationem equi, sed per verbum diuinum factus fuit primus equus. sic etiam priusquam germinaret terra per rationes feminales, vt modo germinat, fuerunt factæ plantæ per rationes obedientiales, vt nunc diximus, & in nostro Hexameton habetur.

Rationes, feminales animalium, & plantarum quomodo conueniunt, & differunt

Aduertendum tamen, quod rationes feminales, per quas producuntur animalia, & plantæ, & herbae, quantum ad aliud sunt similes: sed

A quantum ad multa sunt valde dissimiles. Similes sunt quidem, quia sicut in animalibus aliqua sunt per generationem, & ex simili: & aliqua sunt ex putrefactione absque eo, quod præcedat simile: sic in his, quæ generantur ex terra, aliqua sunt ex simili præcedente, vt frumentum: aliqua ex sola putrefactione terra. Vnde & Commenta, quantum ad generationem animalium vult in 12. quod id, quod fecit semen in animalibus, quæ generantur ex semine, facit putrefactio in his, quæ generantur ex putrefactione, quantum ergo ad hoc aliqua similitudo est inter animalia, & ea, quæ sunt ex germinatione terra, sed quantum ad alia sunt multæ dissimilations. quia & in natura animalium est solus unus modus communicaendi naturam, propter quod ea, quæ nascuntur ex putrefactio ne nunquam nascuntur ex semine. Videmus, nimis aliquos generari ex putrefactione, & isti sunt statuta parui habentes pilos debiles, & tales mutes nunquam generant, & si videamus mures aliquos ex putrefactione genitos assistere alijs muribus, hoc non est quia generant illos, sed quia forte aliquid operantur, vt per putrefactionem generantur mures illi. quod satis est credibile, vt eis naturaliter possint communicare suā speciem, sicut, & scabrones ex simo equino faciunt quosdam patuos globos, & ex illis per putrefactionem generantur alij scabrones. Non enim scabrones generantur ex semine, sed ex putrefactione, licet alij scabrones ad hoc fidem, aliquid operentur. Sunt autem & alij mures, qui generantur ex coitu, qui nō sunt eiusdem speciei cum generatis ex putrefactione, vt patet ex statuta corporis, quia sunt maiores: & ex pilis. quia habent pilos maiores, & fortiores.

Propter hanc determinationem ergo, quā videmus in animalibus, omne animal generatum ex commixtione animalium diversarum specierum, vt mulus, vel mula, qui generantur ex asino, & equa, de necessitate sunt steriles. propter quod mulus nunquam generat, & nunquam mula concipit, vel portat in ventrem. Nam si mulus generaret, vel generaret mulum, & tunc fieret mulus dupliciter, ab asino, & mulo. quod animalium natura non patitur: vel generaret non mulum, & tunc non assimilaret sibi passum, quod est contra naturam agentium, sed in plantis non sic. & Illæ enim eadem herbæ, quæ nascuntur ex putrefactione possunt facere semine, ex quibus producuntur alia herbæ similes. Videmus enim in antiquis edificijs, quod ex putrefactione cimenti generatur absinthium, ex quo potest generari aliud absinthium. Ex tali enim putrefactio ne generantur quedam herbæ, quæ vocantur rutæ, quæ faciunt semina, ex quibus possunt ori ri alia rutæ.

Esteriam in animalibus præter modum prædictum alias modis, vt animal generatum ex semine nō sit nisi ex semine determinato, & nō.

Aegid. super ij. Sentent. Uhh deter.

x Idem se-
rè dist. 16 q.
1. att. 2. dub.
1. dist. 14 q.
2. att. 2. dub.
1. p. i. q. 2. ac-
tu. 6 qd 1 ar-
gu. & q. 2. ar-
ti. ad vle
argu.

Muli, & mu-
la feminas
vnde, led vi
de Arift. 2.
de gen. ani-
malium ca-
ultimo.

* Eadē na-
tura specifi-
ca pluribus
modis in a-
liqribus cō-
menicali po-
te., non au-
tem in ani-
malib⁹. Idē
ferè dist. 1.
p. i. q. 2. att.
6 ad 1. arg.

determinato, ut ex commixtione maris vel seminarij, & ea, quæ generantur ex putrefactiōne non sūnt nisi ex determinata putrefactiōne, sed in herbis, & plantis est multiplex modus producōnis, & multiplex est in eis ratio seminalis. In vna enim, & eadem planta est ratio seminalis in radice, ramo, & semine; vt appareret in vite, quod siue ponas radicem vitis sub terra; produceret palmites, & generabat vitem, siue ponas ramos vitis sine radice, siue ponas semen, & grana; quæ sunt in vnis, illud idem fieri.

R E S P. A D A R C. 2. Ad primum dicēdū; quod secundum August. 2. super Gen. plantæ, & arbores sunt distinctæ a terra; & sunt affixe terræ; quia ergo sunt affixæ terræ; factæ sunt eadem die, qua apparuit terra: quia vero habent quādam distinctionem a terra; licet eadem die fuerint factæ, scriptura tamen distinctæ loquitur de his, & de terra, possunt ergo pertinere ad opus distinctionis, & ad diē illum, in quo apparuit distincta terra propter infixionem, quam habent in terra.

**Spine, & iuri
buli quādo,
& cur facti.** Ad secundum dicendum quod spines, & tribuli possunt dici facti à principio; quando fuerunt facta alia, quæ germinātur à terra; per peccatum tamen fuerunt facta ad onus, & ad laborem hominis; vt extirpando eos, in sudore vultus sui vesceretur pane suo. Sed quæres quid fuisse ante peccatum de spinis, & de tribulis. Ad quod potest

Dubitatio. duplicitet responderi: Vno modo ex parte diuina prouidētiæ. Alio modo ex parte productionis terre. Ex parte quidem diuinæ prouidentia responderi potest, quod sicut fuisse de corpore hominis; ita fuisse de eius opere, vt sicut diuina prouidentia conservasset corpus hominis a violētis superuenientibus, vt à leonibus, & ab alijs, quæ posse nocere homini: sic conseruasset opus hominis à superuenientibus impedimentis: vt à tribulis, & spinis: & ab alijs herbis impedientibus eius opus. Nā p. tribulos, & spinas possumus intelligere non solum id, quod significant; sed possumus intelligere omnes herbas, quæ nobis in iugis nascuntur in terra, quam operamur, & impediunt opus nostrum. Possumus autem ad hoc respondere ex parte maledictionis terræ; quia terra ante peccatum fuisse magis prompta ad faciendum res proficias. post peccatum vero fuit magis prompta ad faciendum res nocivias, vt intātum post peccatum fuerit terra prompta ad faciendum spinas, & alia impedientia opus nostrum, vt vix possumus talia extirpare: fuissent ergo ista ante peccatum; sed non fuissent instantum nocumentum hominis, sicut post factum: immo forte ante peccatum non fuissent ad aliquod nocumentum. Ad tertium dicēdū, quod non omnia fuerunt uno & eodem die distincta, & ornata: prout distinctio & ornatus referuntur ad fieri: quia distinctio habuit suum fieri in tribus diebus: & ornatus in tribus aliis: sed prout referuntur ad factum esse, & ad completem esse; oportet dare aliquem vnum diem in quo omnia hæc fuerūt perfecta & completa: & de tali die videtur loqui Scriptura, cum dicit;

Quæst. III.

A Perfecti sunt cœli & terra, & omnis ornatus eorum, quod patet per hoc quod subditur, quod compleuit Deus die 7. opus suum. Quod vero additur postea: Istæ generationes cœli, & terræ; quando creare sunt in die, quo fecit Deus cœlum, & terram, intelligendum est in die, quo fecit complete, id est in die, quo complete distinxit & ornauit cœlum, & terram, & elemēta. De eo vero quod additur, quod fecit omne virgulatum antequam orietur in terra, patet solutio per ea, quæ diximus in solutione principali.

Ad id autem, quod dicebatur de mineralibus: Dicendum, quod cum ista sint occulta in terra, non oportebat populo rudi de eis facere mentionem: vel possumus dicere, quod mineralia cum sint inanimata, quantum ad usum nostrum possunt habere aliquam nobilitatem: sed secundum naturam sunt ignobilia plantis: cum animata secundum naturam sint inanimatis excellentiora. cum ipsa ergo terra inanimata comprehenduntur mineralia, quæ sunt ex terra: & occultantur in terra, & sunt inanimata, sicut terra.

Q VÆSTI O III.

De opere diei quarta.

C OSTE A quæritur de tertio principali: videlicet de opere quartæ diei, quando luminaria fuerunt facta. Circa quod quæruntur quatuor. Primo de ipsa factione luminarium. Secundo de effectu eorum generaliter: utrum aliquid efficiant in ista inferiora. Tertio de effectu eorum specialiter respectu liberi arbitrii, utrum habeant causalitatem aliquam respectu eius. Quartu de animatione ipsorum, utrum luminaria cœli sint animata.

A R T I C. I.

An ad opus quartæ diei pertineat productio luminariorum.

Conclusio est affirmativa.

D Aegid. in Hexam. 2. p. cap. 31. D. Th. 1. p. q. 70 art. 2. Et 2. sent. d. 15. art. 1. Et de Pot. q. 4. art. 1. du. 30. Nic. de Nijse tract. 2. p. 2. de opere 2. diei. q. 1.

T D primum sic proceditur: Videatur, quod inconuenienter describatur ornatus cœlorum per factiōnem luminarium. nam secundum Phylosophum. in 2. de cœlo, & mundo: Stella non mouetur nisi motu orbis. Est enim stella secundum ipsum ibidem pars orbis immobilis: sed vt

vt supra dicebatur, produ^ctio Planetarum pertinet ad opus distinctionis, quia immobiliter sunt affixa terræ: Pari ergo ratione productio Stellarum pertinet ad opus distinctionis, cum sint fixæ in orbe, & sint ipsius orbis pars immobilis, ergo &c.

Præterea, videtur, quod in prima productione rerum fuerit ordo retrogradus, quia primo fuerunt productæ plantæ, quod fuit factum tertia die, quæ sunt immobiliter affixa terræ: & postea quarta die fuerunt factæ stellæ, quæ sunt immobiliter affixa orbi.

Luna, &
Stellæ an
sunt lumina
tia.

Præterea inconvenienter, vt videtur, Luna, & Stellæ dicuntur luminaria. Nam luminare videtur quoddam vas luminis, & quoddam, quod de se emitit lumen, sed Luna, & Stellæ de se non emittunt lumen, cum omnes recipient lumen à Sole, ergo &c.

Præterea & multæ Stellæ sunt maiores Luna, quia, vt probant Astronomi, omnis Stella, quæ est in octava sphæra visu notabilis, est maior tota terra. sed Luna est minor terra, cum claudatur in umbra terræ, quæ umbra semper attenuatur, & tendit in nihil. propter quod quicquid clauditur ibi est minus terra: Luna ergo non debet dici luminare magnum.

Præterea luminare dicit præesse illi tempori, quando apparet, sed Luna apparet in die, videtur ergo, quod præsit diei.

I N C O N T R A R I V M est littera Gene. vbi habetur, quod luminaria cœli, & Stellæ fuerunt facta quarta die, & quod Luna est lumina- te magnum, & quod præsit nocti.

R E S O L V T I O .

Stellæ, Sol, & Luna facta sunt primo q̄e in quadam densitate, sed non lucebant, sicut modo.

R E S P O N D E O dicendum, quod in sex diebus fuerunt facta omnia, qui sex dies diuiduntur in duos ternarios, quorum unus potest dici ternarius distinctionis, vel potest dici ternarius perfectionis, quia in illo ternario fuerunt tres distinctæ, vel fuerunt tres perfectæ. Idem est enim, rem esse distinctam, & rem esse perfectam secundum suum modum. Est enim idem unus quod aliud: sed alia, & alia ratione sumptum. Dicitur enim res perfecta, vt habet esse, & vt est ens, sed dicitur distincta, vt habet unitatem, & vt est una, & quia unum, & ens conuertuntur, vt potest haberi ex s. Metaph. ideo opus distinctionis, & opus perfectionis possum pro uno, & eodem sumi, aliter, & aliter accepto. Alius vero ternarius appositus fuit ad ornandum res: ita, q̄ quarta die fuerunt ornati cœli: quinta aer, & aqua: sexta, terra.

Quod autem primus ternarius debeat adaptari ad opus distinctionis, patet, quia in quolibet illorum trium dierum fit mentio de divisione, vel de distinctione, quia prima die quando fuit facta lux, fuit diuisa lux à tenebris. Secunda die, quando factum fuit firmamentum, fue-

A runt diuisæ aquæ ab aquis: tertiæ die quando aquæ fuerunt congregatae in locum unum, fuit diuisa aqua ab alijs elementis. hoc enim est congregare aquas in locum unum, habere locum per se, & non esse admixtas alijs elementis. potest ergo primus ternarius directè adaptari ad opera distinctionis, vel potest adaptari ad opera perfectionis. Secundus vero ternarius adaptari potest ad opera ornatus. Nam cum opera diuina littera Gene. narrasset diuisa per sex membra, iuxta opera sex dierum: postea illa lex reduxit ad duo, hoc ergo est, quod habet in Gene. 2. cap. perfecti sunt cœli, & terra, id est cœli, & omnia elementa, & omnis ornatus eorum. ergo ad distinctionem, vel ad perfectionem, & ornatum reducenda sunt opera sex dierum quare si perfec^catio, & ornatus ex æquo diuidunt senarium, oportet, quod quodlibet eorum contineat unum ternarium.